L’altro segno di affezione et riverenza verso V. Stà. et verso la religione 
cattolica fu die havendomi dato lettere di piena confidenza al Be di Polonia, 
all’Imperatore et all’Imperatrice et principalmente à V. Bne- coi capi ch’essa si 
degnera vedere da lui sottoscritti in una lunga instrutione, mi fece più volte per 
diversi tentare, quale rimunerazione (come S. Mtà. usava di dire) haverebbe 
potuto darmi. Et havendo io fatto rispondere al Re, che ne io volevo, ne 
potevo come professo della mia religione pigliar alcuna cosa, se non quanto 
alla mera necessità del viaggio conveniva, mi mandò à dire un’altra volta per 
un suo Segretario die dunque liaveva pensato di dare dieci о venti mila Scudi 
alla nostra Compagnia. Feci rispondere, che ne anco io erovenuto per questo, 
ma per l’eterna salute di S. Mtà. et de suoi Regni. Et che non di meno se lia- 
veva volontà di far qualche simile opera poteva impiegar la sua splendida libe­
ralità in mantener à gli studi cattolici un buon numero di scolari Suedesi, accen­
nandogli anco la casa di S. Birgitta di Roma, la onde come S. Mtà - se ne mostrò 
contente (il clie dei denari di Napoli io spero, che sarà facile ad effettuarsi con 
la gratia Divina). Cosi mi commise ch’io in suo nome pregassi la Stá. y. in­
stantemente che si degnasse haver in speciale raccomandatione la detta casa 
di S. Birgitta, et che ordinasse che dentro di essa, la quale ha corte rendite si 
educassero alcuni, і quali fatti buoni Sacerdoti supplissero, (non essendo in tutta 
Snetia altri che due Padri Suedesi,) і bisogni del monastero di S. Brigitta in 
Vasteno, terra di Suecia, et di altri monasterii altrove. Finalmente il Rè 
un’altra volta havendomi da se stesso dato un benigno assalto circa qualche 
segno di rimuneratione ch’egli pur desiderava mostrarmi, et rispondendogli io 
clie non veneram, ut efferrem pecuniam, sed ut afferrem veritatem et consola­
tionem eius Majestati et mostrandogli più vivamente il modo del viver della 
Compagnia nostra et di noi altri, ne restò con qualche admiratione edificandosi. 
Però perchè intese ch’io dovevo con qualch’ordine del viver lasciar quei che 
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havevo condotto meco (il che feci che restasse la porta aperta al negozio, et 
perche altri de nostri potessero et ritornarvi et mandarsi di nuovo) et perche 
anco seppe ch’io conducevo con meco oltre me stesso sette altri parte Suedesi 
pel collegio Germanico parte per collocar altrove per servitio di Dio, et che 
anco per ordine di S. Stá. mi conveniva andar in diversi luoghi et per comperar 
alcune cose mi mandò mille talleri per viatico provedendo per tutti noi una 
nave bene armata con vittovaglie in abondanza, commandando al Viceadmi- 
raglio, il quale quella et un’altra conduceva in Polonia clic ci havesse per 
quanto haveva cara la vita per raccommandatissimi.